ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 февраля 2025 года г. Калининград

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе

председательствующего Прейбис И.И.,

при секретаре судебного заседания Вощевской Е.В., 

с участием государственных обвинителей Марусенко Э.Э., Ерохиной М.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Моисеевой М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО1

С.Р., 

<

данные изъяты> несудимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея доступ в электронную и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «Лицо 1»), в сети «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>, лицам, желающим приобретать указанное наркотическое средство, а также имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 00:01 1 июня 2023 года до 00:01 10 мая 2024 года, посредством сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> с использованием браузера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера 

<

данные изъяты> (компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено), а также мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> располагая информацией о существовании интернет-магазина 

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в сети «Интернет», используя аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> вступил в переписку с «Лицом-1», выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом 

<

данные изъяты> указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, «Лицо 1», выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> путем передачи электронных сообщений в сети «Интернет» проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчиков», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанный период времени у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет», на территории г. Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. После чего, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с «Лицом 1», осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему в сети «Интернет» условиями, таким образом, вступил с «Лицом 1» в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанным наркотическим средством, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Преступные роли ФИО1 и «Лицо 1» распределили следующим образом. «Лицо 1», использующее в сети «Интернет» браузер 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин 

<

данные изъяты> имея доступ в сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты>, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, порядок оплаты, а также способ передачи наркотического средства, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, «Лицо 1» приобретает указанное наркотическое средство и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» и мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщает ФИО1 с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства.

После чего, «Лицо 1», будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотического средства, согласно своей роли в преступном сговоре, дает указание ФИО1, использующему в сети «Интернет» браузер 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимися в них указанным наркотическим средством, после чего в сети «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное наркотическое средство, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, «Лицо 1» в сети «Интернет» посредством использования браузера 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты> сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере 

<

данные изъяты>» на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств («мастер–кладов»); их извлечении, незаконном хранении, расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору «интернет-магазина» с торговым названием 

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между «Лицом 1» и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, должен был получать от «Лица 1» с использованием пиринговой платежной интернет-системы 

<

данные изъяты> путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в заранее согласованном с «Лицом 1» размере.

Так, в период времени с 00:01 10 мая 2024 года до 15:59 29 мая 2024 года, ФИО1, осуществляя совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», с использованием сети «Интернет», действуя согласно ранее распределенным с «Лицом 1» ролям, совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», «Лицо 1» 10 мая 2024 года, действуя согласно своей преступной роли при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством общей массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, после чего, в указанный период времени «Лицо 1» осуществило передачу вышеуказанного наркотического средства ФИО1, сообщив последнему в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» используя ник - нейм «

<

данные изъяты> информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства, расположенного в тайнике («закладке») в неустановленном следствием месте в лесополосе 

<

адрес> Калининградской области. 

ФИО1, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом преступного плана и своей роли в нем, получив от «Лица 1» в сообщениях в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты> путем обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного наркотического средства в период времени с 23:59 10 мая 2024 года до 23:59 11 мая 2024 года, после получения указаний от «Лица 1», действуя из корыстных побуждений, умышленно, изъял из тайника («закладки»), расположенного в неустановленном следствием месте в лесополосе 

<

адрес> Калининградской области, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством общей массой не менее 4,83 грамма, что является крупным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору незаконно переместил в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес> где, используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», слепки из пластилина, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, тем самым приготовив их для дальнейшего непосредственного сбыта.

После чего, ФИО1 в период времени с 23:59 11 мая 2024 года до 23:59 28 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, разместил: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством кокаин массой 0,97 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты и фрагмента слепка из пластилина, в тайник («закладку»), оборудованный у дома 

<

адрес> в г. Калининграда и в 20 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграда на участке местности с географическими координатами №

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «Session», установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство кокаин, и являющимся наркотическим средством кокаин массой 0,97 грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 мая 2024 года в период времени с 18:38 до 18:52 – участка местности с географическими координатами №, расположенного у дома 

<

адрес> в г. Калининграда и в 20 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 

<

адрес> а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 23:59 11 мая 2024 года до 23:59 минут 28 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кокаин в значительном размере, разместил: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством кокаин массой 0,95 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты и в слепок из пластилина, в тайник («закладку»), оборудованный у дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 20 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде на участке местности с географическими координатами №

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 мая 2024 года в период времени с 19:02 до 19:15 – участка местности с географическими координатами №, расположенного у дома 

<

адрес> г. Калининграде и в 20 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 23:59 11 мая 2024 года до 23:59 минут 28 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, разместил: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством кокаин массой 0,97 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты и в слепок из пластилина, в тайник («закладку»), оборудованный у дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 15 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде на участке местности с географическими координатами №

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 мая 2024 года в период времени с 19:26 до 19:48 – участка местности с географическими координатами №, расположенного у дома № 7 

<

адрес> в г. Калининграде и в 15 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 23:59 11 мая 2024 года до 23:59 28 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, разместил: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством кокаин массой 0,97 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты и в слепок из пластилина, в тайник («закладку»), оборудованный на расстоянии 15 м от дома № 

<

адрес> в г. Калининграде и в 10 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде на участке местности с географическими координатами №

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 мая 2024 года в период времени с 20:17 до 20:29 – участка местности с географическими координатами №, расположенного на расстоянии 15 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 10 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 23:59 11 мая 2024 года до 23:59 28 мая 2024 года, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика» в группе лиц по предварительному сговору с «Лицом 1», продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, разместил: 

- вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, упакованное в сверток из фрагмента изоленты и в слепок из пластилина, в тайник («закладку»), оборудованный на расстоянии 15 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 35 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде на участке местности с географическими координатами №

Непосредственно после этого, ФИО1, находясь на указанном участке местности, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенную ему роль «закладчика», с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> установленного на указанном мобильном телефоне, с возможностью доступа в сеть «Интернет», осуществил фотофиксацию вышеуказанного тайника («закладки») с расфасованным наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, расположенным по вышеуказанному адресу.

Вышеуказанное приготовленное ФИО1 к незаконному сбыту, с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 29 мая 2024 года в период времени с 19:50 до 20:01 – участка местности с географическими координатами №, расположенного на расстоянии 15 м от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и в 

<

адрес> в г. Калининграде.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес>, а данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Помимо этого, ФИО1, имея доступ в сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о том, что «Лицо 1» в сети «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>, лицам, желающим приобретать указанные наркотические средства и психотропное вещество, а также имеет намерение на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 00:01 1 июня 2023 года до 23:59 28 апреля 2024 года, посредством сети «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона марки «Айфон 11», на интернет-площадке 

<

данные изъяты> с использованием браузера 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», доступ к которой был возможен только посредством использования браузера 

<

данные изъяты> (компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах и способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено), имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, а также мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> располагая информацией о существовании интернет-магазина 

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в сети «Интернет», используя на той же интернет-площадке 

<

данные изъяты> аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> вступил в переписку с «Лицом 1», выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет-магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом 

<

данные изъяты> указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, «Лицо 1», выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО1 в состав группы, и на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> путем передачи электронных сообщений в сети «Интернет» проинформировало ФИО1 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчиков», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанный период времени у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере с использованием сети «Интернет», на территории г. Калининграда с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. После чего, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, понимая, что он вступает в предварительный сговор с «Лицом 1», осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему в сети «Интернет» условиями, таким образом, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере бесконтактным способом, путем осуществления на территории г. Калининграда тайников («закладок») с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Преступные роли ФИО1 и «Лицо 1» распределили следующим образом. «Лицо 1», использующее в сети «Интернет» браузер 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин 

<

данные изъяты> имея доступ в сеть «Интернет», а также источник незаконного приобретения наркотических средств 

<

данные изъяты>, определяет объем приобретаемого с целью последующего совместного с ФИО1 незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, порядок оплаты, а также способ передачи наркотических средств и психотропного вещества, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО1 Затем, «Лицо 1» приобретает указанные наркотические средства и психотропное вещество, и осуществляет его передачу ФИО1, о чем с использованием браузера 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» и мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> сообщает ФИО1, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного наркотического средства.

После чего, «Лицо 1», будучи осведомленным о наличии у ФИО1 необходимого для сбыта количества наркотических средств и психотропного вещества, согласно своей роли в преступном сговоре, дает указание ФИО1, использующему в сети «Интернет» браузер 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в крупном размере, путем осуществления ФИО1 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимися в них указанными наркотическими средствами и психотропным веществом, после чего в сети «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанные наркотические средства и психотропное вещество, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства, психотропного вещества, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими наркотических средств, неустановленное следствием лицо в сети «Интернет» посредством использования браузера 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты> сообщает покупателям сведения о месте расположения тайника («закладки»), оборудованного ФИО1 с находящимся в нем наркотическим средством.

Роль ФИО1, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в получении в сообщениях в браузере 

<

данные изъяты> на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» от «администратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер–кладов»); их извлечении, незаконном хранении, расфасовке в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных наркотических средств для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропным веществом на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок»); выгрузке администратору «интернет-магазина» с торговым названием 

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств, психотропных веществ в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, психотропного вещества, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение.

Согласно имеющейся между неустановленным следствием лицом и ФИО1 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных наркотических средств и психотропного вещества, должен был получать от неустановленного следствием лица с использованием пиринговой платежной интернет-системы 

<

данные изъяты> путем перечисления на собственный «биткоин-кошелек» денежных переводов – часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере.

Так, ФИО1, имея доступ сеть «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в период времени с 00:01 1 июня 2023 года до 23:59 28 апреля 2024 года, находясь в неустановленном месте г. Калининграда, действуя умышленно, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у «Лица 1», получив в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» от пользователя с ник - неймом 

<

данные изъяты> информацию о месте и способе незаконного приобретения наркотических средств и психотропного вещества, расположенного в тайнике («закладке») в лесополосе 

<

адрес> Калининградской области, после чего, находясь в неустановленном месте в лесополосе 

<

адрес> Калининградской области получил от неустановленного следствием лица сверток из полимерной липкой ленты, в котором находились: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством общей массой 8,59 грамма, что является крупным размером; вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 56,70 грамма, что является крупным размером, растительное вещество, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С - 0,25 грамма, вещество, которое является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой 28,36 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством массой 29,43 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством массой 5,08 грамма, что является крупным размером. 

Затем, в период времени с 23:59 28 апреля 2024 года до 14:45 29 мая 2024 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, поместил незаконно приобретенные им вышеуказанные психотропное вещество, и наркотические средства по месту жительства в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений, хранил их с момента его незаконного приобретения до 15:04 29 мая 2024 года, перемещаясь в указанный период времени по г. Калининграду и Калининградской области от места их незаконного приобретения, расположенного в неустановленном месте в лесополосе поселка Малиновка Гурьевского района Калининградской области до места его задержания у 

<

адрес> где он был задержан в 14:45 29 мая 2024 года и проведения обыска в его жилище сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда.

29 мая 2024 года в период времени с 15:04 до 16:29 вышеуказанные незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта психотропное вещество и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда.

Таким образом, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору с «Лицом 1» выполнили вышеуказанные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, приобретателям (неустановленному кругу лиц), однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что участник группы ФИО1 был задержан 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес> а данные наркотические средства и психотропное вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. При этом ФИО1 пояснил, что являлся потребителем наркотических средств. Из-за отсутствия работы, образовались долги, после чего принял решение, что денежные средства будет зарабатывать путем сбыта наркотических средств и психотропных веществ. В октябре 2021 году на интернет-площадке 

<

данные изъяты> он нашел объявление о работе курьером по сбыту запрещенных в свободном обороте средств и веществ в интернет-магазине 

<

данные изъяты> В июле 2022 года он зарегистрировал аккаунт на интернет-площадке 

<

данные изъяты> где также работал курьером в том же интернет-магазине, где ему не выплатили денежные средства. В июне 2023 года на интернет-площадке 

<

данные изъяты> он обнаружил объявление о работе курьером в интернет-магазине 

<

данные изъяты> который в последующем поменял название на 

<

данные изъяты> логин его аккаунта 

<

данные изъяты> Переписка осуществлялась в мессенджере 

<

данные изъяты> на который он заходил с мобильного телефона и ноутбука. Его куратор, название которого было 

<

данные изъяты> отправлял ему ссылку на «мастер-клад», он проходил по ссылке и попадал на фотографию с координатами «мастер-клада», который забирал, расфасовывал его на мелкие партии, упаковывал в полимерные пакеты, а затем в изоленту и пластилин зеленого цвета. Тайники с наркотическими средствами делал в различных местах г. Калининграда, после чего отправлял фотографии тайников куратору. Оплата за работу производилась в «Биткоин», которые он обналичивал и переводил на банковскую карту. В начале мая 2024 года ему поступило сообщение от куратора с указанием места нахождения «мастер клада» с наркотическим средством – кокаин, который он забрал на следующий день в лесополосе 

<

адрес> Калининградской области, дома его расфасовал. После чего, в конце мая 2024 года сделал несколько «закладок» с кокаином в различных частях г. Калининграда. В конце апреля 2024 года в дневное время ему поступило сообщение от куратора с указанием места нахождения «мастер клада» с различными видами наркотических средств и психотропных веществ, который он забрал в лесополосе возле пос. Малиновка Гурьевского района Калининградской области, дома его расфасовал и в первой половине мая 2024 года сделал несколько «закладок» в разных местах Калининградской области. 

29 мая 2024 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции и в его жилище был проведен обыск, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты наркотические средства, психотропные вещества, которые он хранил для последующего сбыта, элементы их упаковки и опечатывания, электронные весы, два ноутбука и мобильный телефон. Далее, 29 мая 2024 года в вечернее время, он совместно с сотрудниками полиции проехал на места, где им были оборудованы «закладки» с наркотическим средством – кокаин в целях последующего сбыта. 

Хотел прекратить преступную деятельность, поскольку понимал, что она приносит вред, но не успел, потому что был задержан сотрудниками полиции. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля М., оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что в мае 2024 года сотрудниками правоохранительных органов проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе проведения которых 29 мая 2024 года в 14:45 у 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО1 Позже было установлено, что ФИО1 оборудовал закладки с наркотическими средствами на территории г. Калининграда и Калининградской области. 29 мая 2024 года с целью проверки указанной информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ею с участием ФИО1 и двух приглашенных граждан было проведено обследование пяти участков местности, расположенных на улица 

<

адрес> На обследуемых участках были обнаружены и изъяты слепки из пластилина зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных слепках находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> которое было предназначено для последующего сбыта (т. 3, л.д. 60-64).

Свидетели З (т. 3, л.д. 43-48) и Ф. (т. 3, л.д. 49-54) подтвердили свое участие в качестве присутствующих лиц 29 мая 2024 года в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обследовании 5 участков местности на ул. 

<

адрес> в г. Калининграде, обнаружении и изъятии слепков из пластилина зеленого цвета, определении географических координат данных участков местности. Участвующий в проведении оперативно-розыскных мероприятиях ФИО1 пояснил, что в обнаруженных слепках находится наркотические средства, предназначенные для их последующего сбыта. По результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий были составлены соответствующие протоколы, которые все участвующие лица прочитали и подписали, замечаний к протоколам не поступило.

Согласно заявлению ФИО1 от 29 мая 2024 года, он разрешил сотрудникам полиции осмотреть его ноутбук марки 

<

данные изъяты> сообщив код доступа 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 13).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 29 мая 2024 года, следует, что оно проведено в период времени с 17:30 до 18:20 29 мая 2024 года старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда З В ходе исследования ноутбука марки 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> Как пояснил ФИО1 данный пользователь являлся его куратором в интернет-магазине 

<

данные изъяты> В ходе переписке ФИО1 обсуждалась оплата за деятельность ФИО1, связанная с незаконным сбытом запрещенных в свободном обороте веществ, способы оплаты, отчеты об оборудованных закладках и о продаже на различных криминальных площадках, а также фотографии мест, в которых он оборудовал тайники («закладки») с наркотическим средством и психотропным веществом, а также фотографии с элементами координации точного местоположения тайников. Фотографии осмотра ноутбука записаны на оптический диск инв. № н/с (т. 2, л.д. 15-26).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности с координатами №

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 мая 2024 года следует, что в период времени с 18:38 до 18:52, на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома 

<

адрес> в г. Калининграде и на расстоянии в 20 метрах от дома 

<

адрес> в г. Калининграде, в тайнике («закладке») обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета (т. 1, л.д. 31-35).

Согласно справке об исследовании № от 29 мая 2024 года в вышеуказанном слепке находился сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 0,97 грамма (т. 1, л.д. 38).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № от 19 июня 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 90-93).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,95 грамма, участок местности с координатами №

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 мая 2024 года следует, что в период времени с 19:02 до 19:15, на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома 

<

адрес> в г. Калининграде и на расстоянии в 20 метрах от подъезда расположенного посередине дома № 

<

адрес> в г. Калининграде, в тайнике («закладке») обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета (т. 1, л.д. 122-127).

Согласно справке об исследовании № от 29 мая 2024 года в вышеуказанном слепке находился сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 0,95 грамма (т. 1, л.д. 129).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № от 14 июня 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 138-140).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности с координатами №

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 мая 2024 года следует, что в период времени с 19:26 до 19:48, на участке местности с географическими координатами №, расположенном у дома 

<

адрес> в г. Калининграде и на расстоянии в 15 метрах от дома 

<

адрес> в г. Калининграде, в тайнике («закладке») обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета (т. 1, л.д. 165-169).

Согласно справке об исследовании № от 29 мая 2024 года в вышеуказанном слепке находился сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 0,97 грамма (т. 1, л.д. 172).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № от 14 июня 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 181-183).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности с координатами №

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 мая 2024 года следует, что в период времени с 20:17 до 20:29, на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и на расстоянии 10 метров от дома № 

<

адрес> в г. Калининграде, в тайнике («закладке») обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета (т. 1, л.д. 207-211).

Согласно справке об исследовании № от 30 мая 2024 года в вышеуказанном слепке находился сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой наркотического средства 0,97 грамма (т. 1, л.д. 214).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № от 14 июня 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 223-225).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности с координатами №

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 мая 2024 года следует, что в период времени с 19:50 до 20:01, на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 15 метров от дома 

<

адрес> в г. Калининграде и на расстоянии 35 метров от дома 

<

адрес> в г. Калининграде, в тайнике («закладке») обнаружен и изъят слепок из пластилина зеленого цвета (т. 2, л.д. 1-5).

Согласно справке об исследовании № от 30 мая 2024 года в вышеуказанном слепке находился сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства 0,97 грамма (т. 2, л.д. 8).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № от 20 июня 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 26-27).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотических средств 

<

данные изъяты> массой 8,59 грамма, 

<

данные изъяты> массой 56,7 грамма, 

<

данные изъяты> массой 0,25 грамма, 

<

данные изъяты> массой 29,43 грамма, 

<

данные изъяты> массой 5,08 грамма и психотропного вещества 

<

данные изъяты> массой 28,36 грамма

Согласно показаниям свидетеля С., старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в мае 2024 года сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества для дальнейшего их незаконного сбыта. 28 мая 2024 года Ленинградским районным судом г. Калининграда было разрешено производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> который был проведен им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда В. 29 мая 2024 года в период времени с 15:04 до 16:29 с участием двоих понятых и ФИО1 В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого были обнаружены пластилин зеленого цвета, по три мотка изоленты желтого и синего цвета, 1 моток изоленты белого цвета, полимерные пакеты типа «зип-лок», один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось спрессованное вещество коричневого цвета, пластиковый контейнер белого цвета, в котором было обнаружено 5 полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», в которых находилось вещество белого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество светлого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось кристаллическое вещество коричневого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, 2 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», в которых находились слепки из пластилина зеленого цвета, ноутбуки в корпусе черного и серого цветов, вместе с зарядными устройствами к ним, мобильный телефон марки «Айфон 11» (т. 3, л.д. 55-59).

Свидетели З (т. 3, л.д. 43-48) и Ф. (т. 1, л.д. 49-54) подтвердили свое участие в качестве понятых 29 мая 2024 года в дневное время в ходе обыска в жилище ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерный пакет, внутри которого были обнаружены пластилин зеленого цвета, по три мотка изоленты желтого и синего цвета, 1 моток изоленты белого цвета, полимерные пакеты типа «зип-лок», один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находилось спрессованное вещество коричневого цвета, пластиковый контейнер белого цвета, в котором было обнаружено 5 полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», в которых находилось вещество белого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество светлого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось кристаллическое вещество коричневого цвета, один полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, 2 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», в которых находились слепки из пластилина зеленого цвета, ноутбуки в корпусе черного и серого цветов, вместе с зарядными устройствами к ним, мобильный телефон марки «Айфон 11». Все вышеуказанное было изъято и упаковано, был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица прочитали и подписали, замечаний к протоколу не поступило.

Согласно протоколу обыска от 29 мая 2024 года, старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда С. в период с 15:04 до 16:29 29 мая 2024 года был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного В., понятых и ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерный пакет с пластилином зеленого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пять полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с веществом белого цвета внутри каждого из них, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с кристаллическим веществом коричневого цвета, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с кристаллическим веществом бежевого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, два полимерных пакета с застежкой «зип-лок» с пластилином зеленого цвета внутри каждого из них, ноутбуки марки «НР» в корпусе серого и черного цветов с зарядными устройствами к ним, мобильный телефон марки «Айфон», полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» (т.2, л.д. 57-63).

Согласно справке об исследовании № от 31 мая 2024 года в трех полимерных пакетах находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 56,7 грамма, в полимерном пакете находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 С, 0,25 грамма (т. 2, л.д. 68).

Согласно справке об исследовании № от 31 мая 2024 года в пяти полимерных пакетах находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 7,78 грамма (т. 2, л.д. 69).

Согласно справке об исследовании № от 31 мая 

<

данные изъяты> в полимерном пакете находилось психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 28,36 грамма, в полимерном пакете находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 29,43 грамма, в полимерном пакете находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 5,08 грамма (т. 2, л.д. 70-71).

Согласно справке об исследовании № от 31 мая 2024 года в двух полимерных пакетах находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,81 грамма (т. 2, л.д. 72-73).

Аналогичные выводы о виде наркотических средств и психотропного вещества, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 29 мая 2024 года, содержатся в заключении эксперта № от 14 сентября 2023 года, проводившего его химическое исследование (т. 3, л.д. 93-102).

Данное наркотические средства и психотропное вещество и их экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 2 октября 2024 года (т. 3, л.д. 13-21) и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 22-25).

Согласно заключению эксперта № от 30 сентября 2024 года, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов выявлены следы наркотических средств 

<

данные изъяты> и психотропного вещества - 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 133-137).

Согласно протоколу следователем 1 октября 2024 года, были осмотрены электронные весы (т. 3, 27-30), которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3, л.д. 31).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 по всем эпизодам преступлений.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный, то есть вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыт наркотических средств и психотропного вещества, помимо его показаний, свидетельствуют количество изъятых наркотических средств и психотропного вещества, фотографии с изображением различных участков местности с указанием географических координат, а также переписка с администратором интернет-площадки 

<

данные изъяты> в памяти мобильного телефона.

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, занялся сбытом наркотических средств и психотропных веществ в качестве «закладчика». С этой целью, в условленном с «Лицом № 1» месте он приобретал партии наркотических средств и психотропных веществ, которые должен был расфасовать, разместить в тайниках («закладках»), после чего фотографии с местами и координатами «закладок» отправить «Лицу № 1», с целью дальнейшего их сбыта потребителям. Подсудимый ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия были обнаружены, он задержан, а наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота.

Данные обстоятельства в совокупности с исследованными судом доказательствами по делу, свидетельствуют о том, что покушение на незаконный сбыт было совершено группой лиц по предварительному сговору, где каждый из её участников выполнял объективную сторону преступления, выступая по предварительному сговору соисполнителем в группе лиц.

О наличии предварительного сговора между подсудимым ФИО1, а также неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует совокупность вышеприведенных доказательств, из которых следует, что их действия носили совместный и согласованный характер с предварительной договоренностью, с распределением ролей, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с целью получения материальной выгоды, и каждый из них выполнял свою роль.

Таким образом, действия группы являлись согласованными и взаимосвязанными, и только их совокупность давала им возможность достигнуть единой цели.

Вид и масса наркотических средств и психотропного вещества, а также критерии их отнесения к таковым, подтверждаются выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

При этом согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятые в ходе следственных мероприятий, проведенных в отношении подсудимого, вещества являются наркотическими средствами и психотропными веществами и составляют:

- по эпизодам покушений на незаконные сбыты через тайники («закладки») наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 0,97 грамма, 0,95 грамма, соответственно – значительный размер;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 8,59 грамма – крупный размер, вещества, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> – 56,7 грамма – крупный размер; вещества, которое является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> – 28,36 грамм – крупный размер; вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 29,43 грамма – крупный размер; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> – 5,08 грамма – крупный размер. 

По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2, л.д. 144-146).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также исследованных доказательств, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, изложенные допустимые и достоверные доказательства в их совокупности суд находит достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

- по эпизоду в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 8,59 грамм, 

<

данные изъяты> массой 56,7 грамм, 

<

данные изъяты> массой 0,25 грамм, 

<

данные изъяты> массой 28, 36 грамм, вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 29,43 грамм, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 5,08 грамм по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, совершенный в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, участок местности с координатами 54.718419, 20.510959, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,95 грамма, участок местности с координатами 54.7224339, 20.525204, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, участок местности с координатами 54.729961, 20.528328, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, участок местности с координатами 54.727980, 20.548025, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,97 грамма, участок местности с координатами 54.729507, 20.528514, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, единственным видом наказания за которое Уголовный закон предусматривает лишение свободы, степень фактического его участия в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, по которым они не были доведены до конца, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, в ходе предварительного расследования дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных преступлений. После задержания дал добровольное согласие на осмотр своего мобильного телефона, ноутбука и аккаунта, сообщил пароль от него и другие необходимые данные, указал места сделанных «закладок» сотрудникам правоохранительных органов, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. 

Вышеперечисленные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228. 1 УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности №) в виде лишения свободы на срок 3 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,95 грамма, участок местности № в виде лишения свободы на срок 3 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности №) в виде лишения свободы на срок 3 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности №) в виде лишения свободы на срок 3 года; 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,97 грамма, участок местности №) в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 30 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, а также с 10 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также срок нахождения ФИО1 под домашним арестом по настоящему делу с 1 июня 2024 года до 10 февраля 2025 года, согласно п. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, психотропное вещество, упаковки, элементы их опечатывания, ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета, зарядное устройство к нему, мобильный телефон марки «IPhone 11» – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела № 12401270001002282, выделенного в отдельное производство (т.3, л.д. 3, 26);

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета, зарядное устройство к нему – вернуть по принадлежности ФИО1 (т. 3, л.д. 9-10);

- оптический диск, – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: 

Дело № 1-73/2025

УИД – 39RS0001-01-2024-008701-62